nobis otium sit ac cetera faveant, quæ extra nos sunt. Satisfecit adeo officio suo, qui fecit, quantum facere potuit (§. 209. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

§. 861.

Quoniam *quilibet eruditus* operam dare debet, ut lo- *Idem porro*
cum quendam teneat in eo ordine, in quo aliquem obtine- *expenditur.*
re potest (§. 860.); *in gradu infimo subsistere non debet, qui*
in secundum ascendere potest, nec in secundo is, cui patet ad pri-
imum aditus.

Gloriam affectantes, quam nondum merentur, in gradu inferiori subsistere solent, cum, nisi maturius comparere mallent, in superiorem ascendere possent. In hunc censum veniunt, qui alios docere volunt, quæ nondum didicerunt, & ex aliorum libris exscribunt, quæ ipsimet nondum intelligunt, quamvis non destituantur aptitudine & opportunitate ad illa addiscenda, hæc intellectu comprehendenda. Ita sunt, qui inventores agere volunt, antequam ab aliis inventa sciant, ac oleum ac operam perdunt, tempus fallunt. Sed dantur adhuc aliæ causæ, cur multi in eum ordinem non veniant, in quem venire potuissent. Ita huc pertinet illud pervulgatum: multi ad scientiam pervenissent, nisi se jam pervenisse putassent. Sed de his expressius dicere, non est hujus loci.

§. 862.

Similiter quia eruditus *quilibet* operam dare debet, ut *De continuo*
locum quendam teneat in eo ordine, in quo aliquem obti- *progressu ad*
nere potest (§. 861.), & cum amplissima sit rerum cognitio, *cognitionem*
in unoquolibet dentur gradus (§. 859.); *in gradu inferiori ulteriores.*
subsistere non debet, qui ad altiore ascendere potest, consequenter
eruditus cujuscunque ordinis continuo ulterius progredi debet,
nec in ea rerum cognitione ac scientia acquiescere, quam acquisivit.

Officio huic satisfaciunt, qui morti vicini discendi animum nondum deposuerunt. Discendum, quamdiu vivimus, ad
quam-

quamcunque tandem ætatem pervenerimus. Nemo enim est, qui affirmare possit, se jam omnia didicisse, quæ scitu sibi utilia, quantamcunque demum rerum cognitionem ac scientiam acquisiverit & in quocunque rerum cognoscibilium campo versetur. Peccant igitur, qui, quam acquisiverunt rerum cognitionem atque scientiam, amplificare nolunt, aut ne ulterius progredi possint sibi metipsis obstacula opponunt. Recte tibi imputatur, cum, quæ tibi impedimento sunt, ab iis abstinere & potuisses, & debuisses, abstinere tamen nolueris. Lex naturæ nos obligat ad omnem perfectionem consequendam, quæ in potestate nostra est (§. 180. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem arbitrii tui non est, quantam rerum cognitionem ac scientiam acquirere velis, sed danda tibi opera est, ut eam acquiras, quam potes. Equidem qui amore scientiarum ducuntur, sua veluti sponte ad ulteriora progrediuntur, immo subinde dolent, quod non omni rerum cognitioni vacare possint, quam sibi comparare vellent; negari tamen propterea nequit, eos non facere, nisi ad quod faciendum æterna lege obligantur. Immo si in rectitudine actionis eorundem nihil desiderari debet, hoc, ad quod naturali quasi quodam impetu feruntur, facere non debent sine sensu officii. Sane non alio fine officia eruditorum hic demonstramus, quam ut eruditus sensum etiam officii instillemus in iis, quæ pro lubitu suo facere sibi videntur. Sensus enim hic officii multum influit in appetitum, eundemque rectificat, ne ex eo, quod bene a nobis factum, vitiosi quidpiam contrahat. Quantumcunque ad incrementum scientiarum contuleris; nihil tamen fecisti, nisi quod facere debuisti. Urinam sensus iste officii, quo maxima pars eruditorum destituitur, omnium animis instillari posset! Nullus dubito fore, ut pessimi quidam eruditorum mores refoventur.

§. 863.

De rerum cognitione & promovere debens. Eruditi conjunctis viribus rerum cognitionem ac scientiam promovere debent. Etenim eruditi rerum cognitioni ac scientiæ

tiæ vacant (§. 858.), adeoque ipsorum est rerum cognitio- *scientia con-*
nem ac scientiam promovere (§. 184. *part. 1. Jur. nat.*). *junctis viri-*
Quamobrem cum per se pateat, conjunctis viribus rerum *bus promo-*
cognitionem ac scientiam rectius ac abundantius promove- *wenda.*
ri posse, quam disjunctis; eruditi omnino obligantur ad re-
rum cognitionem ac scientiam conjunctis viribus promo-
vendam.

Datur etiam lex naturæ perfectiva, quæ nos obligat ad id, quod altero melius, eidem præferendum (§. 192. 193. *part. 1. Phil. pract. univ.*) Quamobrem cum in dubium revocari minime possit, conjunctis viribus rerum cognitionem ac scientiam melius propagari posse, quam si unus alterius opera uti nolit; dubitari quoque nequit, lege saltem perfectiva nos obligari ad rerum cognitionem ac scientiam promovendam. Equidem non desunt, qui arroganter affirmant, se sibi solis omnia debere, nihil aliis, quorum adeo judicio opus esse non viderur, ut ad rerum cognitionem ac scientiam promovendam eruditi vires suas jungant; nemo tamen est, qui frivola istiusmodi jactantia se decipi patitur, nisi qui prorsus ignarus fuerit, qualis sit in scientiis progressus. Ingratus est in alios, qui fateri non vult, se ab aliis profecisse: injurius est in alios, qui sibi tribuit, quod aliis acceptum ferre debebat. Coniungunt autem vires suas eruditi non uno modo ad rerum cognitionem atque scientiam promovendam. Coniunctio alia indeliberata est, quatenus quæ unus publici juris facit, alter emendat magisque perficit, aut iisdem utitur ad ulterius progrediendum, vel etiam occasionem inde arripit ad alia addenda, de quibus alias non cogitasset. Alia vero deliberata est, quando unus utitur alterius consilio & auxilio, aut quæ a se inventa sunt, alterius judicio & examini subijcit, vel etiam quando scientiarum amplificandarum & propagandarum causa societas contrahitur. Huc etiam pertinent commercia literaria eum in finem celebrata. Quæ vero paulo ante (*not. §. 862.*) annotavimus de sensu officii; eadem quoque hic tenenda sunt, (*Wolffii Jur. Nat. Pars VI.*) Rr rr quem-

quemadmodum in casibus aliis bene multis. Non tamen opus est, ut semel dicta sæpius repetantur. Quodsi enim demonstratum fuerit, nos lege naturæ ad quidpiam obligari; per se patet a praxi abesse non debere sensum officii, hoc est, eo animo id a nobis fieri debere, ut obligationi naturali satisfaciamus, & ubi factum fuerit, firmiter teneamus, nos non fecisse, nisi quod debeamus.